News Release
2022年 10月 6日

各 位                                                    株式会社三十三銀行

手形・小切手の電子交換に向けた取組みに伴う各種手数料改定のお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

株式会社三十三銀行(頭取：渡辺 三憲)は、2022年11月より手形・小切手の電子交換が開始となることに伴い、

代金取立手数料、入金小切手取立手数料および手形帳・小切手帳発行手数料を改定致しますので、下記の通

りお知らせ致します。

弊行では、今後もお客さまにご満足いただけるように、より一層のサービスおよび利便性向上に努めて参ります

ので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

１．概要

  一般社団法人全国銀行協会では、2022年 11月に電子交換所を設立することを決定し、電子交換所設立以

降は、全国各地に設置されていた現在の手形交換所は廃止となり、原則すべての手形・小切手が電子データで

交換を行うようになります。これに伴い、手数料区分の変更を行うとともに、安定したサービスを提供するため、料

金体系の改定を行うものです。

２．代金取立手数料の改定について

（１）改定日

2022年 11月 4日（金）

（２）改定内容                                                    （消費税込）

※電子交換所へ参加しない金融機関へ、郵送で直接取立手続きを行う場合

改定後

お取引区分 手数料

電子交換

当行本支店あて 330円

他行あて 660円

個別取立※ 1,100円

改定前

お取引区分 手数料

同一手形交換所内
当行本支店あて 220円

他行あて 440円

同一手形交換所外

当行本支店あて 660円

他行あて（普通） 880円

他行あて（至急） 1,100円

 News Release

３．入金小切手取立手数料の改定について

（１）改定日

  2023年 1月 4日（水）

（２）改定内容                                                    （消費税込）

※電子交換所へ参加しない金融機関へ、郵送で直接取立手続きを行う場合

４．手形帳・小切手帳発行手数料の改定について

（１）改定日

  2023年 1月 4日（水）

（２）改定内容                                         （消費税込）

以上

 [お問い合わせ先]

担 当 営業企画部 北村・大城 059-354-7120

改定後

お取引区分 手数料

電子交換

当行本支店あて 330円

他行あて 660円

個別取立※ 1,100円

改定前

お取引区分 手数料

同一手形交換所内
当行本支店あて 無料

他行あて 無料

同一手形交換所外

当行本支店あて 220円

他行あて 660円

逓送手形 880円

変更後

5,500円

変更前

1,100円